
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’:    

U.O.C. Patrimonio e Concessioni

PROIETTI NULLI EUTILIA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Espropri e Patrimonio

DETERMINAZIONE N 805 del 01/07/2022

Oggetto:

TELEFONIA MOBILE RESTITUZIONE SOMME VERSATE IN ECCEDENZA E  NON DOVUTE A 
TITOLO  DI  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  PER  IMPIANTI  DI  TELEFONIA  MOBILE. 
IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO A FAVORE DI ILIAD ITALIA S.P.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:

 il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi -
smi;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei pro-
grammi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti  
comunali.

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei con-
tratti;

 il decreto del Sindaco n.66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito all’Ing. Roberta Scardigli l’incari -
co di direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

 il Decreto del Dirigente del Sett. LL.PP. n.83 del 30/06/2021, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di titolare di posizione organizzativa;

PRESO ATTO che la presente determinazione è assunta anche in qualità di Responsabile del Procedimento 
per il Servizio Espropri e Patrimonio, come da attestazione resa e conservata agli atti, con la quale lo stesso  
ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Richiamate:

 la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 "Bilancio di Previsione 2022-2024 - Esame ed Ap-
provazione";

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 "Piano Esecutivo di Gestione anno 
2022-2024 - Assegnazione risorse ai dirigenti";

Dato atto che, per quanto detto sopra, la presente determinazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

PREMESSO che:
-   questa Amministrazione ha provveduto ad aggiornare il Regolamento comunale a seguito delle 
modifiche allo  scenario  legislativo avvenute  con l'introduzione della  Legge n.  108 del  29 luglio 
2021, di conversione del decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. decreto “Semplificazioni e 
governance”)  che  ha  introdotto  un  nuovo  canone  per  le  infrastrutture  riguardanti  le 
telecomunicazioni.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- nella fattispecie, l’art. 40 comma 5-ter della legge n. 108/2021 ha inserito il comma 831-bis nella  
legge n.160/2019, intervenendo così nella parte riguardante il nuovo canone unico patrimoniale e 
stabilendo  che  gli  operatori  che  forniscono  servizi  di  pubblica  utilità  di  reti  e  infrastrutture  di 
comunicazione elettronica siano soggetti a un canone pari ad 800 euro per ogni impianto insistente 
sul territorio di ciascun Ente;

- in ottemperanze delle nuove disposizioni e  dei nuovi importi,  da corrispondere a titolo di Canone Unico 
Patrimoniale a decorrere dall'anno 2022, si deve procedere al rimborso delle somme versate in eccedenza 
alla Società di Telefonia Mobile di cui alla presente determinazione;

Ritenuto pertanto dover  procedere al  rimborso delle  somme versate in eccedenza al  gestore di  seguito 
indicato: ILIAD ITALIA S.p.A. importo da rimborsare €. 39.603,38;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1) Di procedere ad impegnare a favore della  Società di telefonia mobile di cui a seguire, l’importo  
corrisposto in eccedenza e non dovuto a titolo di Canone Unico Patrimoniale Anno 2022, per gli im-
pianti di telefonia, ad essi concessi e  installati nel territorio comunale,  come di seguito riportati:

 ILIAD ITALIA  S.p.A. con  sede  legale  in  Milano  (MI)  V.le  Francesco  Restelli  nc.1/A  P.IVA: 
13970161009,   importo da rimborsare €. 39.603,38;

2) Di dare atto che l’importo  di €.39.603,38 è impegnato  al Cap.200002 descrizione: ”Restituzione 
di somme non dovute canone concessione per occupazioni con antenne di telefonia mobile” e si  
procederà alla liquidazione di detto importo a favore dei Gestori riportati al punto 1) della presente 
determinazione,  alla esecutività del presente atto;

3)  Di  dare  atto  altresì,  che  l’importo  di  €.39.603,38  è  stato  accertato  al  Capitolo  4325/02 
descrizione:” Canone di concessione per occupazioni con antenne di telefonia mobile -somme non 
dovute”; 4) Di dare atto che la suddetta spesa di €.39.603,38 è riferita al periodo decorrente dalla 
data di esecutività della presente determinazione, al 31 Agosto 2022, e sarà pertanto esigibile, ai 
sensi dell’allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo;

4)  Di impegnare,  secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi €. 
39.603,38  sul  bilancio  di  previsione  2022-2024,  imputandola,  sulla   base  dell’esigibilità  sopra 
indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

5) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



6) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

7) di dare atto che - ai  sensi  dell’art.  191, comma 1, del  Tuel  - gli  impegni di cui  alla presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

8) Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che la  formazione del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2103 01051.09.0200002 2022 U.1.09.99.05.001

RESTITUZIONE DI SOMME 
NON DOVUTE CANONE 
CONCESSIONE PER 
OCCUPAZIONI CON 
ANTENNE DI TELEFONIA 
MOBILE - E 432502

ILIAD ITALIA 
SPA

 39.603,38

E 2022 761 30100.03.0432502 2022 E.3.01.03.01.002

CANONE DI CONCESSIONE 
PER OCCUPAZIONI CON 
ANTENNE DI TELEFONIA 
MOBILE - SOMME NON 
DOVUTE - S  200002

ILIAD ITALIA 
SPA

 39.603,38

Empoli, 01/07/2022

La Posizione Organizzativa

   PROIETTI NULLI EUTILIA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


